Igitur, renuncio scienter omni excep-|⁸cioni peccunie predicte non numerate, non habite et non recepte ut predicitur, et doli et in factum. Verum, cum de soluzione michi, |⁹ pretextu censualis predicti, de quolibet dictorum duorum terminorum facta, me recolam jam fecisse et firmasse apoche instrumentum, que, |¹⁰ ut per vos, dictum Bernardum de la Règola, aseritur, possunt minime inveniri quamvis pluries perquiri fecissetis. Ideo, |¹¹ cum hoc eodem instrumento retineo et salvo michi et meis ac eciam protestor et sub hiis salvacione, retencione ac pro-|¹²testacione presens apoche seu concessionis facio instrumentum. Quod, si forte de cetero dicta apoche instrumenta per me dudum, ut |¹³ premittitur, facta seu firmata apparerent, quod, eo casu, presens instrumentum pro casso habeatur ac penitus pro infecto. Ita |¹⁴ quod michi vel meis obesse, nec vobis vel vestris ac dictis universitatibus vel singularibus earundem prodesse nequeant ullo |¹⁵ modo.

Quod est actum in monasterio de Tregone, XV^o kalendas augusti, anno Domini millesimo trecentesimo qua-|¹⁶ dragesimo septimo.

Sig+num Raymundi Riambau predicti, qui hec laudo, concedo et fimo.

Sig+num venerabilis et discreti |¹⁷ Guilelmi Costa, rectoris ecclesie loci [predicti] de Tregone, sig+num Guilelmi de Laurencio habitatoris et vicini Ilerde, testium.

¹⁸ *Sig(signe)num mei, Guilelmi Sanctii, publici notarii per totam terram et dominacionem illustrissimi |¹⁹ domini regis Aragonum, auctoritate ejusdem, qui predictis interfui, hoc instrumentumque scripsi et |²⁰ clausi, cum supra posito in V^a linea, ubi dicitur “festis”, et in ultima linea, ubi scribitur |²¹ “predicti”.*

185

Vallverd, 18 juliol 1347

L'abadessa i monges de Vallverd reconeixen la seva obligació de pagar els censals que les universitats de Tragó, Blancafort, Canelles i Salaverd van establir a favor de Ramon Riambau (documents **157** i **181**), ja que va ser el monestir i no aquestes universitats qui va rebre i disposar dels corresponents capitals.

- O M 2502.07. Pergamí.

Not. dors. : 1*. *Monasterium Vallis Viridis confitetur se tenere persolvere Raymundo Riambau Ilerde censualia DCCL s. et DC s. quos universitates locorum suorum vendiderant. 1347. 2. L 1643/21.*

- α 1552, Martí Marquina : Ma 225.

¹ *Noverint universi quod nos, Catherina, Dei gracia abbatissa monasterii [Vallis Viridis,] alias vocati de Tragone, Elicsendis q̄es Avellanes, priorissa, Berengaria de Queralt^[a], subpriorissa, Berenguerona d·Alçamora, cantricis, Berengaria deç Roques, subcantrix, Beatrix de^[2] Castre, sacristana, Anglesia de Besora, portaria, Elionor de Pinyana, pietançaria, Serena de Munrós, infirmaria, Elicsendis de Vilamayor, Sibilia de Siscar, Sibilieta de Riner, Blanqueta de Riner, Blanca de Canalda, Francischa de^[3] Barbanos, Anglesia de Besora, et Elicsendis de Girveta, moniales dicti monasterii, convocate et congregate ad sonum campane, ut moris est ad capitulum in dicto monasterio congregari, attendentes et considerantes vos, universi-^[4]tates proborum hominum et mulierum locorum nostrorum de Tragone et de Blanchaffort, de Canellis et de Salavert, et singularium universitatū earundem, de voluntate et expresso consensu nostris et tocius conventus dominarum monia-^[5]lium monasterii ejusdem, vendidisse honorabili Raymundo Riambau, civi Ilerde, et suis, partim pro necessitatibus dictarum universitatuum et [singularium earundem, et partim pro utilitate nostra et] tocius monasterii jam dicti, septingentos |⁶ quinquaginta solidos Barchinone de terno perpetuo censuales, precio videlicet novem millium solidorum Barchinone de terno, cum publico instrumento inde [confecto per discretum Bartholomeum de Turribus, quondam notarium publicum Ilerdensem et] eciam regia auctoritate, in mense novembbris, |⁷ anno Domini millesimo*

*trescentesimo quadragesimo sexto, attendentesque eciam vos, universitates predictorum locorum de Tragone, de Canellis et de Blanchaffort, et singulares universitatum earundem, licet absentes tanquam presentes, et ¹⁸ notario infra scripto, nomine omnium illorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, legitime stipulanti et recipienti, de voluntate et de expresso consensu venerabilis et religiose [domine Brunissendis,] Dei gracia olim abbatisse monasterii prelibati, ¹⁹ et tocius conventus dictarum dominarum monialium monasterii ejusdem, vendidisse eidem Raymundo Riambau et suis, pro evidenti como-
do et utilitate nostra et tocius conventus monasterii predicti, sexcentos solidos Jaccensium perpetuo ¹⁰ censuales precio sex millium et trescentorum solidorum Jaccensium, cum publico instrumento per jam dictum notarium confecto octavo idus febroarii anno Domini millesimo trescentesimo quadragesimo primo, franchos, quitios et liberos ab omni ho-
¹¹nere servitutis et alterius cuiuslibet obligacionis remotos et penitus expeditos, absque, tamen, fatica et cinquantenno, super omnibus et singulis bonis et juribus vestris et dictarum universitatum et singulorum earundem^[b], presencium ¹² et futurorum, mobilibus et inmobilibus, ubique habitis et habendis, percipiendos et habendos per dictum Raymundum Riambau et suos intus Ilerdam salve et secure quolibet anno eidem Raymundo, videlicet, dictos sexcentos solidos ¹³ Jaccensium censuales in festo Sancte Agate, virginis, et jam dictos septingentos quinquaginta solidos Barchinone in festo Sancti Michaelis mesis septembri, pro quibus inter alias obligaciones, pacta et condiciones in dictis ¹⁴ vendicionum instrumentis contentis et expressatis, vos, dicte universitates et earum singulorum^[c] in posse honorabilis procuratoris Vallis Agerensis pro domino comite Urgelli, sub certa pena et sub virtute sacramenti et homagii ¹⁵ de respondendo de omnibus et singulis redditibus, exitibus, proventibus et aliis juribus universis nobis et conuento monasterii predicti in dictis locis et quolibet ipsorum pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo, usque ad com-¹⁶plementum solucionum censualium predictorum, et aliorum in instrumentis vendicionalibus supra dictis continentur.*

Idcirco, confitemur vobis, dictis universitatibus et singularibus de eisdem, licet absentibus tanquam presentibus, prout su-¹⁷perius continetur, et in veritate recognoscimus quod vos, dicte universitates, et singulares de eisdem, ad preces nostras et tocius conventus monasterii prelibati, vendidistis sub nostro nomine dicta censualia pro precio superius ex-¹⁸pressato, cum publicis instrumentis confectis per dictum Bartholomeum de Turribus, notarium qui supra, ut in eis laciis continetur. Et licet in dictis vendicionum instrumentis confessi fueritis vos vendidisse dicta censualia et ¹⁹ habuisse et recepisse precium ante dictum, et licet constitueritis principales venditores, certum est, et sic patet universis, quod ipsum precium nos seu aliquis loco nostri habuimus et recepimus numerando. Et illud precium ²⁰ in utilitatem et comodum dicti monasterii fore conversum, confitemur, et vos nec aliquis vestrum nichil ex ipso precio habuistis seu recepistis. Et, cum veritas facti sic se habet, melius est quod in veritate agitur ²¹ quam illud quod simulare concipitur.

Idcirco, predicta tanquam vera sollempniter confitendo, promitimus et conveni-

mus vobis, dictis universitatibus et singularibus de eisdem, licet absentibus tanquam presentibus, et notario infra scripto, |²² pro vobis et omnium illorum quorum interest vel poterit interesse legitime stipulanti et recipienti, quod nos et nostri monasterii si-ve conventus seu procurator noster solvemus [et] trademus dicto emptori et suis et cui voluerit |²³ loco sui, quolibet anno in terminis in dictis vendicionum instrumentis contentis, dicta censualia et omnes et singulas missiones, si quas ipsum facere opportebit ratione more solucionis dictorum censualium vel alia |²⁴ racione, et refficiemus eciam eidem omnia dampna, si qua ipsum sustinere opportebit racione predicta.

Et vos, dictas universitates et singulares de eisdem et vestris, et quemlibet vestrum et vestros et omnia bona vestra, |²⁵ pro predictis indempnes servabimus, et nunquam vobis vel vestris de dictis universitatibus, ratione dictorum censualium fiet per aliquem vel aliquos questio aliqua, peticio vel demanda, in judicio vel extra, quod, si fieret, |²⁶ ponemus nos statim ante vos et vestros, et vos et vestros defendemus et inicio litis libellum sive libellos recipiemus, et ducemus causam sive causas nostris propriis missionibus et expensis, tantum, quidem, et |²⁷ tamdiu, donech per diffinitivam sentenciam ipse cause modo debito fuerint terminate.

Et, si forte ipsa censualia semel vel pluries solveritis seu ipsum vos vel vestros abstrahere oportebit tertium pro que-|²⁸rimonia solveritis seu, alias, ratione ipsorum censualium, dampnum aliquod sustinueritis vel gravamen aut expensas vel missiones, in judicio vel extra, vos vel vestros facere opportebit, ea omnia et singula, cum |²⁹ interesse vestro et quicquid eciam evictum fuerit a vobis vel vestris de predictis, sive obtinueritis si-ve subcumbueritis in eisdem, vobis et vestris refficere, restituere eciam penitus emendare convenimus et promittimus bona fide, |³⁰ super quibus credantur et credi volumus vestro ac vestrorum proprio juramento. Quod, quidem, juramentum, ex nunch ut ex tunch et ex tunch ut ex nunch, vobis et vestris deffinimus de presenti. Renunciantes scienter omni alii generi probacionis, |³¹ quam inde vos vel vestros facere non opporteat nec a vobis vel vestris exhigemus seu exigitere possimus ullo modo, specialiter illi juri quo cavetur "juramenti dilacionem ante ipsius juramenti prestacionem posse per differentem licite revo-|³²cari", et omni alii juri canonico vel scibili contra predicta in aliquo facientibus.

Pro quibus, quidem, omnibus et singulis supra dictis attendendis firmiter et complendis, obligamus vobis, et titulo vestri firmi pignoris et pro traden-|³³dis haberi volumus, dictis universitatibus et singularibus de eisdem et cuilibet earundem in solidum et vestris, omnia et singula bona nostra et nostri monasterii et conventus predicti, mobilia et immobilia, specialiter et generaliter, ubique sint |³⁴ habita et habenda.

Quod est actum in monasterio Vallis Viridis, alias vocati de Tragone, quintodecimo kalendas augusti, anno Domini millesimo trescentesimo quadragesimo septimo.

Sig+num domine Catherine, Dei gracia abbatisse |³⁵ predicte, sig+num domine Elicsendis çes Avellanes, priorisse, sig+num Berengarie de Queralt, subpriorisse, sig+num Berengarie d'Alçamora, cantricis, sig+num Berengaria deç Roques, subcan-

tricis, sig+num Beatricis de |³⁶ Castre, sacristane, sig+num Anglesie de Besora, portarie, sig+num Elionoris de Pinyana, pietançarie, sig+num Serene de Monrós, infirmarie, sig+num Elicsendis de Vilamayor, sig+num Sibilie |³⁷ de Siscar, sig+num Sibilie de Riner, sig+num Blanquete de Riner, sig+num Blanche de Canalda, sig+num Francisce de Barbanos, sig+num Anglesie de Besora, sig+num Elicsendis de Girveta, mo-|³⁸nialium monasterii supra dicti, que hoc concedimus et firmamus, firmari testesque rogamus.

Sig+num venerabilis et discreti Guilelmi Costa, rectoris ecclesie predicti loci de Tragone, sig+num Guilelmi de Laurencio, vicini Ilerde, sig+num Bartholomei Ferrarii, |³⁹ presbiteri dicti monasterii, testium.

⁴⁰ *Sig(signe)num mei, Petri de Bondia, notarii publici Ilerde et eciam auctoritate regia, qui hoc instrumentum, auctoritate curie et paciariorum civitatis Ilerde, scribi feci et clausi. A memoria recepta |⁴¹ per Guilelmum Sanç, quondam notarium auctoritate regia, qui morte preventus presens instrumentum in publicam nocionem redigere non valuit. Cum supra posito in prima linea, ubi dicitur |⁴² "Vallis Viridis", et in octava linea, ubi dicitur "domine Brunisendis", et cum raso et rescripto in XIII^a linea, ubi legitur "septingentos".*

[a] Ad lit.: Quelart [b] Ad lit.: eorundem [c] Esmenat; abans hi deuria dir *singulares*

186

Vallverd, 18 juliol 1347

Ramon Riambau concedeix a les universitats de Tragó, Blancafort, Canelles i Salaverd la gràcia de poder redimir el censal de 600 sous jaquesos de pensió que li feien per raó d'un capital de 6 300 sous (doc. 157) que després va ser incrementat a 7 200 sous (doc. 179). La redempció es podrà fer durant 40 anys a comptar des de la data de creació del censal. Aquesta concessió ja s'hauria fet junt amb dita creació (doc. 159), però els interessats no trobaven l'escriptura en qüestió, de manera que n'havien demanat una de nova.

► O M 1018.09. Pergamí.

Not. dors.: 1. [.. 9 ch ..]. 2. [*Raymundus de Claverol?*]. 3. [*Remundus?*] Riambaut, civis Ilerde. 4. *Albarana et diffinitiones Raymundi Riambau et aliorum.* 5. de Tragó, Blancafort y Canelles. 6. *Albarana et difiniciones.* 7. Leg 660/23. 8. N° 84.

a 1988, J. M. Cots : Co 86.

¹ Noverint universi quod ego, Raymundus Riambau, civis Ilerde, attendens et considerans vos, universitates proborum hominum et mulierum locorum de Tregone, de Blanchafort et de Canellis, et singulares universitatum earundem, de voluntate et expresso consensu venerabilis et religiose domine Brunissendis, Dei gracia olim abbatisse monasterii Vallis Viridi, alias ² de Tregone, domine dictorum locorum, et tocius conventus dominarum monialium monasterii ejusdem, vendidisse michi et meis sexcentos solidos Jaccensium perpetuos censuales, precio sex mille et trescentorum solidorum Jaccensium, videlicet, ad rationem decem mille et quingentorum solidorum Jaccensium pro mille, cum publico instrumento inde [confecto] per discretum ³ Bartholomeum de Turribus, quondam notarium publicum Ilerdensem et eciam regia auctoritate, octavo idus febrero anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo, franchos, liberos et quitos ab omni honore servitutis et alterius cuiuslibet obligacionis remotos et penitus expeditos, absque tamen fathica et cinquanteno, ⁴ super omnibus et singulis bonis et juribus vestris et dictarum universitatum et singularum earundem, presencium et futurorum, mobilibus et inmobilibus, ubique habitis et habendis, percipiendos et habendos per me et meos intus Ilerdam salve quolibet anno in festo Sancte Agate, virginis, sub pena tertii adquirenda vicario Ilerde nomine ⁵ domini regis, vel procuratori vallis Ageris pro domino comite Urgelli, illi tamen qui requisitus exsequacionem fecerit pro premissis, et sub pena excomunicacionis et interdicti per venerabilem officialem Ilerdensem contra vos promulgata, et aliis diversis penis, pactis, obligacionibus, cautelis et renunciaciobus iuris ⁶ et facti prout in dicto publico instrumento per notarium memoratum confecto hec et alia lacus continentur. Attendens eciam in contractu vendicionis censualis predicti fuisse actum, et in pactum deductum, quod ego tenerer facere dictis universitatibus et singularibus earundem graciam specialem de redimendo censuale predictum. ⁷ Quam, quidem, graciam, dictis universitatibus et singularibus personis earundem, seu sindicis et procuratoribus eorundem, ad quadraginta annos, feci ac firmavi in manu et posse notarii supra dicti, tempore contractus dicte vendicionis, prout in publico instrumento inde confecto lacus continetur. Attendensque eciam ac considerans pro parte vestri, Bernardi ⁸ de la Règola, sindico et procuratoris universitatuum predictarum et earundem singularum et aliquorum proborum hominum universitatis dicti loci de Tregone, coram me propositum fuisse quod dictum gracie instrumentum invenire minime poterant, quamvis pluries a notario qui notulas seu scripturas dicti Bartholomei de Turribus nunc detinet perquiri fecissetis. Quare ⁹ supplicastis me ut noviter instrumentum gracie [facerem], et ad tempus dictorum quadraginta annorum, a dicto festo seu termino et ab anno predicto quo instrumentum vendicionis dictorum sexcentorum solidorum Jaccensium censualium confectum fuit in antea continue computandorum.

Idcirco, per me et omnes heredes ac successores meos, cum testimonio ac tenore ¹⁰ hujus presentis publici instrumenti, sub retencione et salvacione ac eciam protestacione infra scriptis et non aliter, concedo et fide bona convenio, et stipulacione sollempni legitime interposita promito vobis, [dicto] Bernardo de la Règola, sindico et procuratori

universitat et singularium personarum locorum predictorum, presenti, nomine vestro et dictarum uni-^{|11}versitat et singularium personarum ex eis, et omnium illorum quorum interest vel interesse possit seu debeat in futurum, legitime stipulanti et pas- ciscenti, nec non et dictis universitatibus et singularibus personis ipsarum, licet absen- tibus tanquam presentibus, et heredibus ac successoribus suis, et notario infra scripto, hec et infra scrip-^{|12}ta omnia et singula a me pro vobis, et omnibus illis quorum interest vel interesse poterit in futurum, legitime stipulanti et recipienti, quod quandocumque infra tempus dictorum quadraginta annorum a dicto festo seu termino et anno predicto in antea continue computandorum solveritis michi vel meis, aut cui vel quibus voluero ^{|13} loco ac nomine mei, intus Ilerdam salve dictos sex mille et trescentos solidos Jaccensium pro precio dictorum sexcentorum solidorum Jaccensium censualium, ac censuale debitum vel quod debebitur pro rata temporis preteriti usque in diem qua ipsum censuale redimere vel abstrahere volueritis, et dampna, si qua me vel meos sustinere ^{|14} opportebit, et mis- siones et expensas si quas me facere contigerit pro petendo, exhigendo, recipiendo vel ha- bendo censuale supra dictum vel partem aliquam ejusdem, et penas, si in aliquibus michi et meis incideritis ob moram seu tarditatem solucionis censualis predicti, et solventibus eciam ac tradentibus michi vel ^{|15} meis in casu quo dictos sexcentos solidos Jaccensium censuales a me vel meis abstrahere vel redimere volueritis, ut est dictum, nongentos solidos Jaccensium, qui per me dictis universitatibus et singularibus personis earundem traditi et soluti fuerunt pro suplemento seu ad augmentandum precium dictorum sex- centorum solidorum Jaccensium censualium, ^{|16} cum idem censuale emerim ad rationem decem mille et quingentorum solidorum Jaccensium pro mille et voluerim ut precium dictorum sexcentorum solidorum Jaccensium censualium esset ad forum seu rationem duodecim mille solidorum pro mille, ut ab aliquibus aliis universitatibus in aliis emp- cionibus per me, post empacionem dictorum sexcentorum solidorum ^{|17} Jaccensium cen- sualium, factis dare et solvere consuevi, prout in quodam publico instrumento, inde per jam dictum notarium nonas febroarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo XL^o sexto confecto, hec et alia laciū explicantur seu eciam declarantur, ipsos sexcentos solidos Jaccensium censuales statim, cum a vobis vel vestris fuero requisitus, ^{|18} vobis, dicto sindico, aut vobis, dictis universitatibus et singularibus predictis et heredibus ac successoribus vestris, vendam et absolvam cum alio publico instrumento, prout melius ad vestri et vestrorum utilitatem fieri poterit et dictari, et inde instrumentum vendicionis et absolucionis faciam et firmabo, ac predictum vendicionis ^{|19} instrumentum censualis predicti per vos michi, ut predictetur, factum, et omnia alia instrumenta pro dicta vendicione facienda que penes me extiterint sincera, vobis et vestris tradam et restituam. Et ex tunc ipsa instrumenta et obligaciones inde facte et sentencie super premissis late et omnia et singula in dictis instrumentis et obliga-^{|20}cionibus contenta et expressata sint cassa, irrita et inania, ita quod michi vel meis prodesse, nec vobis vel vestris obesse, nequeant ullo modo. Immo, eo casu, vos et vestri heredes et successores sitis et remaneatis exempti penitus et absoluti a prestacione et solucione dicti censualis et jurium ejusdem. Retineo

tamen |²¹ et salvo michi et meis ac eciam protestor, et, sub hiis salvacione, retencione ac protestacione, presens facio instrumentum, quod, si forte de cetero aliqua alia instrumenta graciarum per me dudum facta et firmata in posse notarii memorati, ut superius est dictum, facienza pro censuali supra dicto apparerent, quod, eo casu, presens instrumentum |²² pro casso habeatur ac penitus pro infecto, ita quod michi vel meis obesse, nec vobis vel vestris ac dictis universitatibus vel singularibus earundem prodesse, nequeant ullo modo.

Quod est actum in dicto monasterio de Tregone, quintodecimo kalendas augusti, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo.

Sig+num Ray-|²³mundi Riambau predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Sig+num venerabilis et discreti Guilelmi Costa, rectoris ecclesie loci predicti de Tregone, sig+num Guilelmi de Laurencio, habitatoris et vicini Ilerde, sig+num Bartholomei Ferrarrii, presbiteri dicti monasterii, testium.

²⁴ *Sig(signe)num mei, Guilelmi Sanctii, publici notarii per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, auctoritate ejusdem, qui predictis interfui, hoc instrumentumque scripsi et clausi, cum supra posito in secunda linea, ubi dicitur “confecto”, et in X^a linea, ubi scribitur “dicto”, et cum raso et emendato in |²⁵ undecima linea, ubi legitur “nec non”, et in octavadecima linea, ubi dicitur “publico instrumento”, et in antepenultima linea, ubi scribitur “supradicto”, et cum supra posito in nona linea, ubi dicitur “facerem”.*

187

Vallverd, 18 juliol 1347

Ramon Riambau concedeix a les universitats de Tragó, Blancafort, Canelles i Salaverd la gràcia de poder redimir el censal de 750 sous barcelonesos de pensió que li feien per raó d'un capital de 9 000 sous (doc. 181). La redempció es podrà fer durant 40 anys a comptar des de la data de creació del censal. Aquesta concessió ja s'hauria fet junt amb dita creació, però els interessats no trobaven l'escriptura en qüestió, de manera que n'havien demanat una de nova.

► O M 1018.10. Pergamí.

Not. dors. : 1. [.. 30 ch ..]. 2. [*Remundi?*] Rianbaut concess[io?] universitatibus de Tragó, Canelis et Salavert et aliarum. 3. Leg 660/24. 4. N° 85.

¹ *Noverint universi quod ego, Raymundus Riambau, civis Ilerde, attendens et considerans vos, universitates proborum hominum et mulierum locorum de Tregone, de Blancafort, de Canelles et de Salavert, et singulares universitatibus |² earundem,*

de voluntate et expresso consensu venerabilis et religiose domine Catherine, Dei gracia abbatis monasterii Vallis Viridi, alias vocati de Tregone, domine dictorum locorum, et tocius conventus dominarum monialium monasterii |³ ejusdem, vendidisse michi et meis septingentos quinquaginta solidos Barchinonensium de terno perpetuos censuales, precio, videlicet, novem mille solidorum Barchinonensium, cum publico instrumento inde per discretum Bartholomeum de Turribus, quondam notarium publi-|⁴ cum Ilerdensem et eciam regia auctoritate, in mense novembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, confecto seu recepto, franchos, liberos et quitios ab omni honore servitutis et alterius cuiuslibet |⁵ obligacionis remotos et penitus expeditos, absque tamen fathica et cinqanteno, super omnibus et singulis bonis et juribus vestris et dictarum universitatum et singularum personarum universitatum earundem, presencium et futurorum, mo-|⁶ bilibus et immobilibus, ubique habitis et habendis, percipiendos et habendos per me et meos intus Ilerdam salve quolibet anno in festo beati Michaelis mensis septembris, sub pena tertii adquirenda vicario Ilerde nomine domini |⁷ regis, vel procuratori Vallis Ageris pro domino comite Urgelli, illi tamen qui requisitus exsequacionem fecerit pro premissis, et sub pena excomunicacionis et interdicti per venerabilem officialem Ilerdensem contra vos promulgata, et aliis diversis penis, pactis |⁸ obligacionibus, cautelis et renunciaciōnibus juris et facti prout in dicto publico instrumento per notarium memoratum confecto hec et alia lacijs continentur. Attendens eciam in contractu vendicionis censualis predicti fuisse actum, et in pactum deductum, |⁹ quod ego tenerer facere dictis universitatibus et singularibus earundem graciam specialem de redimendo censuale predictum. Quam, quidem, graciam, dictis universitatibus et singularibus personis earundem, seu sindicis et procuratoribus earundem, ad quadraginta |¹⁰ annos, feci ac firmavi in manu et posse notarii supra dicti tempore contractus dicte vendicionis, prout in publico instrumento inde confecto lacijs continetur. Attendensque eciam ac considerans pro parte vestri, Bernardi de la Règola, sindici et |¹¹ procuratoris universitatum predictarum et earundem singulorum et aliquorum proborum hominum universitatis dicti loci de Tregone, coram me propositum fuisse quod dictum gracie instrumentum invenire minime poteratis, quamvis pluries a notario qui notulas |¹² seu scripturas dicti Bartholomei de Turribus nunc detinet perquiri fecissetis. Quare supplicastis me ut noviter instrumentum gracie, et ad tempus dictorum quadraginta annorum a dicto festo seu termino et ab anno predicto quo instrumentum |¹³ vendicionis dictorum septingentorum quinquaginta solidorum Barchinonensium de terno censualium confectum fuit in antea continue computandorum [facere et firmare deberem].

Idcirco, per me et omnes heredes ac successores meos, cum testimonio ac tenore hujus |¹⁴ presentis publici instrumenti, sub retencione et salvacione ac eciam protestacione infra scriptis et non aliter, concedo et fide bona convenio, et stipulacione sollempni legitime interposita promito vobis, dicto Bernardo de la Règola, sin-|¹⁵ dico et procuratori universitatum et singularium personarum locorum predictorum, presenti, nomine vestro et dictarum universitatibus et singularium personarum ex eis, et omnium illorum quo-

rum interest vel interesse possit seu debeat in futurum, legitime |¹⁶ stipulanti et pascienti, nec non et dictis universitatibus et singularibus personis ipsarum, licet absentibus tanquam presentibus, et heredibus ac successoribus suis, et notario infra scripto, hec et infra scripta omnia et singula a me pro vobis, |¹⁷ et omnibus illis quorum interest vel interesse poterit in futurum, legitime stipulanti et recipienti, quod quandocumque infra tempus dictorum quadraginta annorum a dicto festo seu termino et anno predicto in antea continue compu-|¹⁸tandorum solveritis michi vel meis, aut cui vel quibus voluero loco ac nomine mei intus Ilerdam salve dictos novem mille solidos Barchinonensium pro precio dictorum septingentorum quinquaginta solidorum Barchinonensium censualium, |¹⁹ ac censuale debitum vel quod debebitur pro rata temporis preteriti usque in diem qua ipsum censuale redimere vel abstrahere volueritis, et dampna, si qua me vel meos sustinere opportebit, et missiones et expensas |²⁰ si quas me facere contigerit, pro petendo, exhigendo, recipiendo vel habendo censuale supra dictum vel partem aliquam ejusdem, et penas, si in aliquibus michi et meis incideritis ob moram seu tarditatem solucionis censualis |²¹ predicti, Ipsos septingentos quinquaginta solidos Barchinonensium censuales statim, cum a vobis vel vestris fuero requisitus, vobis, dicto sindico, aut vobis, dictis universitatibus et singularibus predictis et heredibus ac successoribus vestris, vendam |²² et absolvam cum alio publico instrumento, prout melius ad vestri et vestrorum utilitatem fieri poterit et dictari, et inde instrumentum vendicionis et absolucionis faciam et firmabo ac predictum vendicionis instrumentum censualis predicti |²³ per vos michi, ut predictitur, factum, et omnia alia instrumenta pro dicta vendicione faciencia que penes me extiterint sincera, vobis et vestris tradam et restituam. Et ex tunc ipsa instrumenta et obligaciones inde facte et sentencie |²⁴ super premissis late et omnia et singula in dictis instrumentis et obligacionibus contenta et expressata sint cassa, irrita et inania, ita quod michi vel meis prodesse, nec vobis vel vestris obesse, nequeant ullo modo. |²⁵ Immo eo casu, vos et vestri heredes et successores sitis et remaneatis exempti penitus et absoluti a prestacione et solucione dicti censualis et jurium ejusdem. Retineo tamen et salvo michi et meis ac eciam protestor, |²⁶ et sub hiis salvacione, retencione ac protestacione presens facio instrumentum, quod, si forte de cetero aliquod aliud instrumentum gracie per me dudum factum et firmatum in posse notarii memorati, ut superius est dictum, faciens seu |²⁷ pertinens pro censuali supra dicto, de cetero appareret, quod eo casu presens instrumentum pro casso habeatur ac penitus pro infecto, ita quod michi vel meis obesse, nec vobis vel vestris ac dictis universitatibus vel singularibus |²⁸ earundem prodesse, nequeant ullo modo.

Quod est actum in dicto monasterio de Tregone, quintodecimo kalendas augusti, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo.

Sig+num Raymundi Riambau predicti, |²⁹ qui hec laudo, concedo et firmo.

Sig+num venerabilis et discreti Guilelmi Costa, rectoris ecclesie loci predicti de Tregone, sig+num Guilelmi de Laurencio, habitatoris et vicini Ilerde, sig+num Bartholomei Ferraria, presbiteri dicti monasterii, testium.

³¹ *Sig(signe) num mei, Guilelmi Sanctii, publici notarii per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum, auctoritate ejusdem, qui predictis interfui, hoc instrumentumque scripsi et clausi, cum supra posito in XIII^a linea, |³² ubi dicitur “facere et firmare deberem”.*

188

7 octubre 1347

L'abadessa i monges de Vallverd estableixen a Guillem de Salaverd, l'anomenada honor de Penella, situada a Salaverd i el seu terme. A canvi, dit Guillem s'obliga a un cens anual de 30 sous agramuntosos.

► O M 2502.18. Pergamí, carta partida.

Not. dors.: 1. *Carta XXX^a solidorum Acrimontensium quos facit hospicium Guilelmi de Salavert.* 2. *Hec instrumenta sunt censuum qui antiquitus in Tregone debebantur.* 3. *Cartes dels sensos que antigament se rebien en Tragó.* 4*. *Census XXX s. super honorem dictam olim d'en Penella in Salavert. 1347.* 5. L 1643/31.

¹ *Noverint universi quod nos, domina Quatarina, Dei gracia abbatisa monasteri Sancte Marie Valle Viride, que aliter dicitur de Tregone, Alichsendis q[ue]s Avelanes, prioressa, na Beringuerona de Queralt, soç |² prioresa, na Beatriu de Castre, sagristana, na Lionor de Pigana, piatancera, na Beringuerona d'Alçamora, cantora, na Berenguerona de Roques, soç cantora, na Serena de Monrós, enfermera, na Francisqua de Barbanos, |³ soç sagristana, n·Anglesa de Besora, portera, n·Anglesa de Besora, ostalera, na Sibilia de Sisquar, na Sibilia de Rainer, n·Asèn de Villamayor, na Blanca de Rainer, na Blanqueta de Quanalda, n·Alichsèn de G[irve]-|⁴ta, omnes in simul et quisque nostrum in solidum pro toto, per nos et omnes nostros sucesores, scilicet, abbatisas, monacas qui pro tempore fuerint in dicto nostro monasterio de Tregó, de consilio et voluntate conventus dicti monasteri, cum [hoc presen]-|⁵ti publico instrumento suo robore perpetuo valituro et duraturo, damus et concedimus ad censem seu ad infinitos vobis, Guilelmo de Salavert, et Balagarie, uxori vestre, et vestris, habitatoribus in ture de Salavert, q[uandam ho]-|⁶norem nostram quam habemus et habere debemus in dicto loco de Salavert, que ab antiquo vocatur la onor de n Penela.*

Primo, quodam hospicium situm in dicta ture de Salavert, prout afrontat ex prima parte in via p[ublica, de] |⁷ II^a in Guilelmo Hostaler, et de III^a in Berengario de Quaneles, et de IIII^a en la casa longa del forn.

Item, quandam vineam cum terra campa sitam a la font, prout afrontat ex prima parte in Berengario de Quanelles, vobiscum, dicto Guilelmo de Salavert, [de II^a par]-|⁸te, et de III^a in cequia de la conomina, et de IIII^a in torrento, et de quinta in via publica.

Item, quandam peciam terre sitam a la Coma, prout afrontat ex prima parte in torrento de Sérvoles, et de II^a vobiscum, dicto Guilelmo de Salavert, et de III^a in Bernardo Paylarés, et de IIII^a en l-aygua ve-|⁹sant.

Item, quodam ovile, prout afrontat ex prima parte in via publica, et de II^a vobiscum, dicto Guilelmo de Salavert, et de III^a in Guilelmo Hostaler.

Item, quandam vineam cum terra campa sitam al serrat, prout afrontat ex prima parte in termino de Boix, et de II^a in coma de Figuera, et de III^a in |¹⁰ Berengario de Quanelles, et de IIII^a in cloto de Salavert.

Item, quandam peciam terre, prout afrontat ex prima parte in torrento, et de II^a in via publica.

Omnia, autem, predicta locha, cum omnibus suis afrontacionibus, ingresibus et egressibus, juribus, cunctisque suis pertinentis ac melio-|¹¹ ramentis universis, vobis, dictis adquisitoribus, et vestris damus ad censem seu ad infiteocim, ad habendum, tenendum, posidendum, expletandum et quidquid vobis et vestris de cetero placuerit faciendum, sicut melius, utilius, sanius potest dici, scribi [et] excogitari ad vestri comodum et vestrorum, |¹² franquos, liberos et quietos. Salvo, tamen, quod vos et vestri, et qui post vos predicta locha habuerint et tenuerint, faciatis, tribuatis nobis et succatricibus nostris, scilicet abbatis et monachabus qui pro tempore fuerint in dicto nostro monasterio de Tregó, semper anuatim et annis sin-|¹³ gulis in festo Sancti Michaelis mensis sebtembris, triginta solidos Acrimontensium censuales pensionales melioris monete curibilis pani et vino. Item retinemus in dicta honore et super predictis locis nobis et nostris succatricibus, scilicet, abbatis et monachabus qui pro tempore fuerint |¹⁴ in dicto nostro monasterio de Tregó, faticam triginta dierum et noctium et enparamenti quinque solidorum Acrimontensium et omni alio pleno jure quod, si vendere vel inpignorare de predictis locis totum vel in parte volueritis, faciatis id cire nobis et nostris succatricibus, scilicet, abbati-|¹⁵ sis et monacibus qui pro tempore fuerint in dicto nostro monasterio de Tregó, ante per triginta dies et noctium, et si retinere voluerimus per quantum et alia persona habeamus; sine, autem, faciatis omnes vestras vestrorumque voluntates cuiuscumque volueritis, exceptis mili-|¹⁶ tibus et santibus. Alium vero dominum de predicta honore seu de predictis locis inde non eligatis, nisi nos et succatrices nostras, scilicet, abbatas et monachas qui pro tempore fuerint in dicto monasterio nostro de Tregó. Et sic nos et succatrices |¹⁷ nostre, scilicet, abbatise et monache qui pro tempore fuerint in dicto nostro monasterio de Tregó, faciemus semper vobis, dictis adquisitoribus, et vestris omnia predicta locha, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, habere, tenere, pacifice et quiete posidere et |¹⁸ expletare, et faciemus semper inde vobis et vestris bonam et legalem garenciam et eviccionem, in jure et extra jus, contra omnes et singulas personas preter protestatem terre, vobis et vestris facientibus et complentibus nobis et nostris succatricibus, scilicet, abbatis et monachabus |¹⁹ qui pro tempore fuerint in dicto nostro monasterio de Tregó, semper annis singulis in dicto festo Sancti Michaelis mensis sebtembris totum